

ПАО «Наука-Связь»

Промежуточная сокращенная
консолидированная финансовая отчетность и
Заключение по результатам обзорной проверки

30 июня 2019 года

ПАО «НАУКА-СВЯЗЬ»
Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность

Содержание

Заявление об ответственности.....	3
Промежуточный консолидированный отчет о совокупном доходе	4
Промежуточный консолидированный отчет о финансовом положении	5
Промежуточный консолидированный отчет об изменениях в капитале	6
Промежуточный консолидированный отчет о движении денежных средств	7
Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности	8
1. Общие положения	8
2. Основы подготовки финансовой отчетности.....	8
3. Основные аспекты учетной политики	9
4. Информация по сегментам.....	9
5. Основные средства	10
5. Основные средства (продолжение)	11
6. Дебиторская задолженность и авансы выданные.....	11
7. Кредиты и займы.....	11
8. Себестоимость	14
9. Коммерческие расходы	14
10. Общехозяйственные и административные расходы	14
11. События после отчетной даты	15

ПАО «НАУКА-СВЯЗЬ»
ЗАЯВЛЕНИЕ ОБ ОТВЕТСТВЕННОСТИ

Нижеследующее заявление, которое должно рассматриваться совместно с представленным Заключением по обзорной проверке независимого аудитора, сделано с целью разграничения ответственности аудитора и руководства в отношении промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности ПАО «Наука-Связь» и его дочерних обществ (совместно именуемых «Группа»).

Руководство Группы отвечает за подготовку промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, достоверно отражающей финансовое положение Группы по состоянию на 30 июня 2018 года, результаты ее деятельности, движение денежных средств и изменения в капитале за период, закончившийся 30 июня 2019 года, в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности («МСФО»).

При подготовке промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности руководство несет ответственность за:

- правильное определение и применение учётной политики;
- предоставление актуальной, надёжной, сопоставимой и понятной информации, включая информацию об учётной политике;
- раскрытие дополнительной информации в случае, когда соблюдения отдельных требований МСФО недостаточно, чтобы обеспечить понимание пользователями влияния отдельных операций, прочих событий и условий на финансовое положение Группы и ее финансовые результаты; а также
- оценку способности Группы продолжать свою деятельность в обозримом будущем.

Руководство также несет ответственность за:

- разработку, внедрение и обеспечение функционирования эффективной и надежной системы внутреннего контроля на всех предприятиях Группы;
- ведение учета в форме, позволяющей раскрыть и объяснить сделки Группы, а также в любой момент времени с достаточной степенью точности предоставить информацию о финансовом положении Группы и обеспечить соответствие финансовой отчетности Группы требованиям МСФО;
- ведение бухгалтерского учета в соответствии с законодательством и стандартами бухгалтерского учета;
- принятие всех доступных мер для обеспечения сохранности активов Группы; и
- выявление и предотвращение фактов финансовых и прочих злоупотреблений.

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность за период, закончившийся 30 июня 2019 года, была утверждена 26 августа 2019 года:

Никашкин Д.В.
Генеральный директор

26 августа 2019 года
г. Москва, Российская Федерация



ПАО «НАУКА-СВЯЗЬ»

Промежуточный консолидированный отчет о совокупном доходе
(в тысячах рублей, если не указано иное)

		<i>За шесть месяцев по 30 июня</i>	
		2019	2018
Выручка	Прим.		
Предоставление доступа в интернет и передача данных		173,744	183,700
Услуги связи		92,782	100,483
Аренда каналов		118,178	108,557
Прочие услуги		132,509	72,282
Итого выручка		517,213	465,022
Операционные расходы			
Себестоимость услуг	8	(317,668)	(271,597)
Коммерческие расходы	9	(4,938)	(6,799)
Общие и административные расходы	10	(63,386)	(49,387)
Амортизация основных средств и нематериальных активов		(63,302)	(62,546)
Прочие операционные (расходы)/доходы		(28,701)	(31,523)
Итого операционные расходы		(477,995)	(421,852)
Операционная прибыль		39,218	43,170
Финансовые расходы		(33,851)	(35,472)
Прибыль/ (убыток) по курсовым разницам		369	831
Прибыль до налогообложения		5,737	8,529
Расход по налогу на прибыль		(4,216)	(7,171)
Прибыль за период		1,521	1,359
Итого совокупных доход за период за вычетом налогов		1,521	1,359
Прибыль за период			
приходящаяся на собственников Группы		1,369	1,223
приходящаяся на неконтролирующие доли участия		152	136
		1,521	1,359
Итого совокупный доход за период			
приходящийся на собственников Группы		1,369	1,223
приходящийся на неконтролирующие доли участия		152	136
		1,521	1,359
Прибыль на акцию, рубли			
Базовая, в отношении прибыли за год, приходящейся на держателей обыкновенных акций Компании		1	1

Никашкин Д.В.
Генеральный директор
26 августа 2019 года

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

ПАО «НАУКА-СВЯЗЬ»
 Промежуточный консолидированный отчет о финансовом положении
 (в тысячах рублей)

	Прим.	<u>30 июня 2019</u>	<u>31 декабря 2018</u>
Активы			
Внеоборотные активы			
Основные средства	5	1,106,549	1,072,239
Нематериальные активы		108,844	115,262
Внеоборотные финансовые активы		-	-
Итого внеоборотные активы		<u>1,215,393</u>	<u>1,187,501</u>
Оборотные активы			
Запасы		49,877	59,761
Торговая и прочая дебиторская задолженность	6	144,065	183,119
Авансы выданные	6	101,320	74,938
Прочие оборотные нефинансовые активы		430	215
Прочие оборотные финансовые активы		4,393	1,257
Денежные средства и их эквиваленты		5,675	13,676
Итого оборотные активы		<u>305,761</u>	<u>332,966</u>
Итого активы		<u>1,521,154</u>	<u>1,520,467</u>
Капитал и обязательства			
Капитал			
Капитал, приходящийся на собственников		520,109	518,851
Неконтролирующие доли участия		(793)	(642)
Итого капитал		<u>519,316</u>	<u>518,207</u>
Долгосрочные обязательства			
Кредиты и займы	7	274,410	67,993
Отложенные налоговые обязательства		139,514	135,189
Итого долгосрочные обязательства		<u>413,924</u>	<u>203,181</u>
Краткосрочные обязательства			
Кредиты и займы	7	339,838	530,834
Торговая и прочая кредиторская задолженность		128,725	172,586
Авансы полученные		77,170	59,099
Задолженность по налогам и сборам		42,182	36,559
Итого краткосрочные обязательства		<u>587,914</u>	<u>799,078</u>
Итого капитал и обязательства		<u>1,521,154</u>	<u>1,520,467</u>

Никашкин Д.В.
 Генеральный директор
 26 августа 2019 года

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

ПАО «НАУКА-СВЯЗЬ»

Промежуточный консолидированный отчет об изменениях в капитале
(в тысячах рублей)

	Акционерный капитал	Добавочный капитал	Нераспределенная прибыль	Итого капитал, приходящийся на собственников	Неконтролирующие доли участия	Итого капитал
На 1 января 2018 года	1,202	438,192	78,239	514,283	(227)	514,056
Совокупный доход	-	-	1,359	1,359	136	1,359
На 30 июня 2018 года	1,202	438,192	79,594	515,642	(92)	515,411
На 1 января 2019 года	1,202	434,842	82,391	518,851	(642)	518,207
Совокупный доход	-	-	1,521	1,521	(152)	1,369
На 30 июня 2019 года	1,202	434,842	83,912	520,109	(794)	519,316



Никашкин Д.В.
 Генеральный директор
 26 августа 2019 года
Привлекаемые примечания являются неотъемлемой частью данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

ПАО «НАУКА-СВЯЗЬ»

Промежуточный консолидированный отчет о движении денежных средств
(в тысячах рублей)

За шесть месяцев по 30 июня
2019 2018

	2019	2018
Операционная деятельность		
Чистая прибыль за период	1,369	1,359
<i>Корректировки до приведения прибыли до налогообложения к чистым денежным потокам</i>		
Амортизация основных средства и нематериальных активов	63,302	62,546
(Прибыль)/убыток от выбытия основных средств	(33)	(90)
Убыток / (прибыль) по курсовым разницам, нетто	(1,397)	(831)
Изменение резерва на обесценение дебиторской задолженности и запасов	13,824	193
Расход по процентам	34,048	35,472
Расход по налогу на прибыль	4,325	7,171
<i>Корректировки оборотного капитала</i>		
Уменьшение / (увеличение) запасов	4,758	(2,517)
Увеличение торговой и прочей дебиторской задолженности и авансов выданных	27,358	(40,638)
Увеличение / (уменьшение) торговой и прочей кредиторской задолженности	20,163	25,642
Уменьшение / (увеличение) оборотных нефинансовых активов	(26,628)	-
Платежи по налогу на прибыль	-	-
Проценты оплаченные	(34,059)	(35,721)
Чистые денежные потоки от операционной деятельности	67,731	52,586
Инвестиционная деятельность		
Приобретение основных средств и нематериальных активов	(91,160)	(40,405)
Изменение краткосрочных банковских депозитов, нетто	-	-
Чистые денежные потоки, использованные в инвестиционной деятельности	(91,160)	(40,405)
Финансовая деятельность		
Поступления от займов за вычетом оплаченных комиссий	504,802	394,236
Погашения займов	(489,374)	(409,014)
Чистые денежные потоки, полученные от / (использованные в) финансовой деятельности	15,429	(14,778)
Чистое прирост/(уменьшение) денежных средств и их эквивалентов	(8,001)	(2,595)
Денежные средства и их эквиваленты на начало периода	13,676	5,517
Денежные средства и их эквиваленты на конец периода	5,674	2,922



Никашкин Д.В.
 Генеральный директор
 26 августа 2019 года

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности

ПАО «НАУКА-СВЯЗЬ»

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности
(в тысячах рублей, если не указано иное)

1. Общие положения

Публичное акционерное общество «Наука-Связь» (далее по тексту «Компания») и его дочерние общества (совместно именуемые «Группа»), является крупным оператором связи в Москве и других городах России. Компания представляет широкий спектр услуг по передаче данных, услуг голосовой связи и прочих телекоммуникационных услуг корпоративным клиентам и физическим лицам, государственным предприятиям, а также другим операторам.

По состоянию на 30 июня 2019 года Группа имеет большое количество акционеров, при этом конечный бенефициар отсутствует.

В состав Группы включены следующие компании, находящиеся на территории России:

№ п/п	Наименование компании	Фактическая доля возникновения контроля	Доля владения на	
			30 июня 2019	31 декабря 2018
1	ПАО «Наука-Связь»	до 01.01.2012	100%	100%
2	ООО «Наука-Связь»	до 01.01.2012	100%	100%
4	ООО «Рино.ком»	до 01.01.2012	99%	99%
5	ООО «Цифровые платформы»	31.01.2018	99%	-

2. Основы подготовки финансовой отчетности

Данная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность была подготовлена в соответствии с МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность» и должна рассматриваться вместе с годовой консолидированной финансовой отчетностью за 2018 год.

Данная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность не содержит всех сведений и раскрытий, представление которых требуется в годовой консолидированной финансовой отчетности, подготовленной в соответствии с МСФО.

Группа не включила в настоящую промежуточную сокращенную консолидированную финансовую отчетность раскрытия, которые бы дублировали сведения, содержащиеся в годовой консолидированной финансовой отчетности за 2018 год, например, принципы учетной политики и расшифровки статей отчетности, в сумме и составе которых не отмечалось существенных изменений.

ПАО «НАУКА-СВЯЗЬ»

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности
(в тысячах рублей, если не указано иное)

Руководство полагает, что информация, представленная в настоящей промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, достаточна и не вводит пользователей в заблуждение при условии, что настоящая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность рассматривается вместе с годовой консолидированной финансовой отчетностью за 2018 год и соответствующими примечаниями. По мнению руководства, промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность отражает все корректировки, необходимые для достоверного представления финансового положения Группы, ее финансовых результатов и движения денежных средств за промежуточный отчетный период в соответствии с МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».

Функциональной валютой Группы и валютой прилагаемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности является рубль Российской Федерации. Прилагаемая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность представлена в тысячах рублей, если не указано иное.

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность была утверждена Генеральным директором и Главным бухгалтером Компании 26 августа 2019 года.

3. Основные аспекты учетной политики

Учетная политика и методы расчета, использованные при подготовке данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, соответствуют учетной политике и методам, использованным и описанным в годовой консолидированной финансовой отчетности за 2018 год.

4. Информация по сегментам

Группа управляет своим бизнесом главным образом на базе географических операционных сегментов в России, которые предоставляют широкий спектр телекоммуникационных услуг беспроводной и проводной связи, включая голосовую связь, передачу данных, услуги межсетевое взаимодействия, дополнительные и прочие услуги связи. Руководство Группы оценивает финансовые результаты операционных сегментов по выручке и операционной прибыли до амортизации («OIBDA»). Активы и обязательства не распределяются и не анализируются руководством в разбивке по операционным сегментам. Операционные сегменты со схожими экономическими характеристиками были объединены в интегрированный сегмент услуг связи, который является единственным сегментом, подлежащим раскрытию в отчетности. Остальные операционные сегменты, включая менее существенные дочерние компании и розничные операции, не соответствуют количественным порогам для представления сегментной информации.

Сверка консолидированного показателя OIBDA с консолидированной прибылью до налогообложения за шесть месяцев, закончившихся 30 июня:

ПАО «НАУКА-СВЯЗЬ»

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности
(в тысячах рублей, если не указано иное)

	<u>2019</u>	<u>2018</u>
OIBDA	102,520	105,715
Амортизация основных средств и нематериальных активов	(63,302)	(62,546)
Финансовые расходы	(33,851)	(35,472)
Прибыль/(убыток) по курсовым разницам, нетто	369	831
Прибыль до налогообложения	<u>5,737</u>	<u>8,529</u>

Сезонный характер деятельности

Услуги, предоставляемые Компанией, подвержены воздействию сезонных факторов в течение года. Более высокая выручка и операционная прибыль ожидаются во второй половине года по сравнению с первым полугодием 2018 года. Предположительно, более высокая выручка будет иметь место в декабре в связи с увеличением спроса на телекоммуникационные услуги и абонентское оборудование со стороны частных клиентов и других операторов. Кроме того, росту выручки во второй половине года способствует значительно большее количество рабочих дней, чем в первой половине года из-за продолжительных государственных праздников в январе и мае в России.

Эта информация предоставлена для обеспечения лучшего понимания представленных результатов, однако руководство пришло к выводу, что описанное влияние не является «в высшей степени сезонным» в соответствии с определением МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».

5. Основные средства

	<u>На 30 июня 2019</u>	<u>На 31 декабря 2018</u>
Первоначальная стоимость	1,960,609	1,872,014
Накопленная амортизация	(854,060)	(799,775)
Остаточная стоимость	<u>1,106,549</u>	<u>1,072,239</u>

Группа не имеет в собственности объектов недвижимости и осуществляет свою деятельность в арендованных помещениях. Основные средства Группы являются телекоммуникационным оборудованием, предназначенным для оказания услуг связи.

ПАО «НАУКА-СВЯЗЬ»

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности
(в тысячах рублей, если не указано иное)

5. Основные средства (продолжение)

По состоянию на 30 июня 2019 года телекоммуникационное оборудование, линии оптоволоконной связи, сетевое оборудование и офисная техника с остаточной стоимостью 290,802 тыс. рублей предоставлены в залог ПАО «Сбербанк России».

6. Дебиторская задолженность и авансы выданные

	<u>На 30 июня 2019</u>	<u>На 31 декабря 2018</u>
Дебиторская задолженность		
Торговая дебиторская задолженность	152,679	181,256
Прочая дебиторская задолженность	8,561	12,945
Резерв под сомнительную дебиторскую задолженность	<u>(17,175)</u>	<u>(11,082)</u>
	144,065	183,119
Авансы выданные	115,398	85,901
Резерв под авансы выданные	<u>(14,077)</u>	<u>(10,962)</u>
	101,320	74,938

7. Кредиты и займы

Ниже представлены кредиты и займы Группы по состоянию на 30 июня 2019 и 31 декабря 2018:

	<u>30 июня 2019</u>	<u>31 декабря 2018</u>
Краткосрочные кредиты	337,867	528,856
Долгосрочные кредиты	274,410	67,993
Проценты по кредитам	1,971	1,978
	<u>614,248</u>	<u>598,826</u>

Все обязательства Группы выражены в рублях Российской Федерации и привлечены на рыночных условиях от неаффилированных банков и компаний.

	<u>30 июня 2019</u>	<u>31 декабря 2018</u>
Долгосрочные кредиты		
ОАО «Сбербанк России»		
дог. № 02000018 от 31.07.2018	-	67,993
дог. 0320019/00731100 от 25.02.2019	274,410	-
	<u>274,410</u>	<u>67,993</u>

31 июля 2018 года ПАО «Сбербанк России» предоставил ООО «Наука-Связь» возобновляемую кредитную линию для финансирования текущей деятельности на срок по 30 января 2020 г., с лимитом 68,000 тыс.руб. Проценты за пользование кредитом установлены в размере от 11,9% годовых. По состоянию на 31 декабря 2018 и на 30 июня 2019 года задолженность по данному договору составила 67,993 тыс. руб. (на 30 июня 2019 квалифицируется как краткосрочный).

ПАО «НАУКА-СВЯЗЬ»

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности
(в тысячах рублей, если не указано иное)

25 февраля 2019 года ПАО «Сбербанк России» предоставил ООО «Наука-Связь» возобновляемую кредитную линию для финансирования текущей деятельности, за исключением:

- выплата дивидендов;
- расширение и консолидация бизнеса, в результате, которых Контрагент получает контроль над финансовыми потоками приобретаемого бизнеса в т.ч.:
- горизонтальная и вертикальная интеграция (взносы в УК или простое товарищество, покупка имущественных комплексов, покупка акций, долей предприятий, относящихся к той же отрасли, что и Контрагент, либо аналогичного направления деятельности, либо являющихся участниками одной технологической цепочки);
- приобретение непрофильных активов (взносы в УК или простое товарищество, покупка имущественных комплексов, покупка акций, долей предприятий новых для Контрагента направлений бизнеса);
- погашение задолженности по кредитам банков, в т.ч. Кредитора;
- выдача займов (в т.ч. вексельных и облигационных) третьим лицам и погашение задолженности по займам (в т.ч. вексельным и облигационным), в т.ч. третьих лиц;
- приобретение любых ценных бумаг, погашение собственных векселей и векселей третьих лиц;
- приобретение долей в уставном капитале обществ с ограниченной ответственностью;
- возврат средств, ранее перечисленных Заемщику третьими лицами;
- перевод денежных средств на другие счета Заемщика, открытые у Кредитора и в других банках;
- покупка иностранной валюты/конвертация кроме оплаты валютных импортных контрактов исключительно при условии открытия Контрагентом у Кредитора всех паспортов импортных сделок по контрактам на покупку имущества, финансируемым за счет кредитных средств, предоставленных по договору на срок по 24 августа 2020 г. с лимитом 280,000 тыс. руб. Проценты за пользование кредитом установлены в размере от 11,5% годовых. На 30 июня 2019 года задолженность по данному договору составила 274,410 тыс. руб.

	<u>30 июня 2019</u>	<u>31 декабря 2018</u>
Краткосрочные кредиты		
ОАО «Сбербанк России»	220,429	403,812
ОАО «Банк Интеза»	105,000	125,000
Прочие	12,444	44
Проценты по кредитам	1,965	1,978
	<u>339,838</u>	<u>530,834</u>

29 марта 2018 года ПАО «Сбербанк России» предоставило ООО «Наука-Связь» возобновляемую кредитную линию для финансирования текущей деятельности, за исключением:

- выплата дивидендов;
- расширение и консолидация бизнеса, в результате, которых Контрагент получает контроль над финансовыми потоками приобретаемого бизнеса в т.ч.:

ПАО «НАУКА-СВЯЗЬ»

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности
(в тысячах рублей, если не указано иное)

- горизонтальная и вертикальная интеграция (взносы в УК или простое товарищество, покупка имущественных комплексов, покупка акций, долей предприятий, относящихся к той же отрасли, что и Контрагент, либо аналогичного направления деятельности, либо являющихся участниками одной технологической цепочки);
- приобретение непрофильных активов (взносы в УК или простое товарищество, покупка имущественных комплексов, покупка акций, долей предприятий новых для Контрагента направлений бизнеса);
- погашение задолженности по кредитам банков, в т.ч. Кредитора;
- выдача займов (в т.ч. вексельных и облигационных) третьим лицам и погашение задолженности по займам (в т.ч. вексельным и облигационным), в т.ч. третьих лиц;
- приобретение любых ценных бумаг, погашение собственных векселей и векселей третьих лиц;
- приобретение долей в уставном капитале обществ с ограниченной ответственностью;
- возврат средств, ранее перечисленных Заемщику третьими лицами;
- перевод денежных средств на другие счета Заемщика, открытые у Кредитора и в других банках;
- покупка иностранной валюты/конвертация кроме оплаты валютных импортных контрактов исключительно при условии открытия Контрагентом у Кредитора всех паспортов импортных сделок по контрактам на покупку имущества, финансируемым за счет кредитных средств, предоставленных по договору на срок по 28 сентября 2019 г. с лимитом 130,000 тыс. руб. Проценты за пользование кредитом установлены в размере от 9,9% годовых. По состоянию на 30 июня 2019 года задолженность по данному договору составила 112,600 тыс. руб.

25 июня 2018 года ПАО «Сбербанк России» предоставило ООО «Наука-Связь» возобновляемую кредитную линию для финансирования текущей деятельности, за исключением:

- выплата дивидендов;
- расширение и консолидация бизнеса, в результате, которых Контрагент получает контроль над финансовыми потоками приобретаемого бизнеса в т.ч.:
- горизонтальная и вертикальная интеграция (взносы в УК или простое товарищество, покупка имущественных комплексов, покупка акций, долей предприятий, относящихся к той же отрасли, что и Контрагент, либо аналогичного направления деятельности, либо являющихся участниками одной технологической цепочки);
- приобретение непрофильных активов (взносы в УК или простое товарищество, покупка имущественных комплексов, покупка акций, долей предприятий новых для Контрагента направлений бизнеса);
- погашение задолженности по кредитам банков, в т.ч. Кредитора;
- выдача займов (в т.ч. вексельных и облигационных) третьим лицам и погашение задолженности по займам (в т.ч. вексельным и облигационным), в т.ч. третьих лиц;
- приобретение любых ценных бумаг, погашение собственных векселей и векселей третьих лиц;
- приобретение долей в уставном капитале обществ с ограниченной ответственностью;
- возврат средств, ранее перечисленных Заемщику третьими лицами;
- перевод денежных средств на другие счета Заемщика, открытые у Кредитора и в других банках;

ПАО «НАУКА-СВЯЗЬ»

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности
(в тысячах рублей, если не указано иное)

- покупка иностранной валюты/конвертация кроме оплаты валютных импортных контрактов исключительно при условии открытия Контрагентом у Кредитора всех паспортов импортных сделок по контрактам на покупку имущества, финансируемым за счет кредитных средств, предоставленных по договору на срок по 24 декабря 2019 г. с лимитом 40,000 тыс. руб. Проценты за пользование кредитом установлены в размере от 9,6% годовых. По состоянию на 30 июня 2019 года задолженность по данному договору составила 39,830 тыс. руб.

8. Себестоимость

Себестоимость 6 месяцев по 30 июня представлена ниже:

	<u>2019</u>	<u>2018</u>
Услуги сторонних организаций	115,516	133,528
<i>Предоставление доступа в интернет и передача данных</i>	28,729	32,382
<i>Услуги связи</i>	24,511	34,405
<i>Аренда каналов</i>	45,184	46,450
<i>Прочие услуги</i>	17,092	20,291
Заработная плата и социальные платежи	93,635	84,099
Аренда	19,262	22,669
Сырье и материалы	89,255	27,036
Прочие затраты	-	4,264
Итого себестоимость	<u>317,668</u>	<u>271,597</u>

9. Коммерческие расходы

Коммерческие расходы за 6 месяцев по 30 июня:

	<u>2019</u>	<u>2018</u>
Комиссии дилерам за подключение	4,625	6,653
Реклама	313	145
Итого коммерческие расходы	<u>4,938</u>	<u>6,879</u>

10. Общехозяйственные и административные расходы

Общехозяйственные и административные расходы за 6 месяцев по 30 июня:

	<u>2019</u>	<u>2018</u>
Аренда и обслуживание офисов	6,673	11,763
Ремонт и обслуживание сети	24,026	21,506
Заработная плата и социальные платежи	8,363	2,801
Изменение резерва на обесценение торговой и прочей дебиторской задолженности	8 928	(1,400)
Материальные затраты	1,223	1,543
Налоги и сборы	305	3,119
Транспортные расходы	3,047	2,571
Комиссия банка	2,699	2,009

ПАО «НАУКА-СВЯЗЬ»

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности
(в тысячах рублей, если не указано иное)

Прочие расходы	<u>8,121</u>	<u>4,075</u>
Итого общехозяйственные и административные расходы	<u>63,386</u>	<u>49,387</u>

11. События после отчетной даты

Существенных событий, произошедших после отчетной даты, в компании не было.